[1]. lgitur ad omnium vestrum noticiam pervenire volumus quia eosdcm homines sub, 
protectione et defensionc nostra receptos sicut in unitate fidei, sic etiam in unanimitate pacis et dilec
tionis, conservare decrcvimus, eo vide1icet modo ut sicut ceteri Franci homines cum 
comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra juxta rationabilem 
ejusdem comitis ordinationèm atque admonitionem explorationes e't excu
bias, quod usitato vocabulo wactas dicunt, facere non neglegant, et missis 
nostris quos pro rerum oportunitate illas in partes misèrimus aut legatis 
qui de partibus Hyspanie ad nos transmisi.i fuerint paratas faciant et ad sub
vectionem eorum veredos donent. Si autem hi qui veredos acceperint red
dere eos neclexerint ac eorum interveniente neglegentia perditi seu mortui 
fuerint, secundum legem Francorum eis quorum fuerint sine dilatione re
stituantur vel restaurentur. 

[2]. Alius vero census ah eis neque a comite neque a junioribus aut 
ministerialibus ejus exigatur. 

[3] .. Et nisi pro tribus ·criminalibus actionibus, id est homicidio, rapto 
et incendio, nec ipsi neque eorum homines a quolibet comite aut ministro 
judiciarie potestatis: ullo ~odo judicentur aut distringantur, sed liceat ipsis 
secundum eorum legem de aliis [omnibus] judicia terminare et preter hec
tria et de se et de eorum hominibus secundum propriam legem omnia 
mu tuo definire. 
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AQUISGRAN, I.r GENER 815. 

CONSTITUCIÓ DE L'EMPERADOR LLUÍS, QUE POSA SOTA LA SEVA PROTECCIÓ I 

DEFENSA ELS HISPANS REFUGIATS A LA SEPTIMÀNIA I A LA MARCA HISPÀNICA 

l REGllLA LLUR SITUACIÓ JURÍDICA 

El text d'aquest document no fou conservat més que en la còpia d'un Cartoral de Narbona, fa 

temps perdut. D'aquesta còpia se serviren per a llurs respectives edicions Pithou i Baluze; totes les 
altres nombrosíssimes edicions del text deriven d'una o altra d'aquestes dues en la forma consig
nada per Mühlbacher, Rtgtstm, p. 250. La darrera edició de major garantia és la de Boretius, en els 
Monumtnta Gennaniat Historica, Capitularia, r, p. 261. Nosaltres ens atenem a la versió donada per 
aquest i per Baluze. 

Posem en lletra petita dintre el text els fragments que al nostre entendre pogueren ésser copiats, 
per Lluís el Piadós, de disposicions anteriors donades pel seu pare Carlemany, sigui del capitular ori
ginari pels hispans, en el preàmbul i en els capítols 5 i 6, (Apèndix l), sigui del privilegi pels barce
lonins en els dos primers capítols (Apèndix li).